关于申报2023年度中国陶行知研究会

“十四五”规划“职业教育”专项课题通知

各团体会员、个人会员、相关职业学校：

中国陶行知研究会职业教育专业委员会2023年中国陶行知研究会“十四五”规划课题申报已经启动，“职业教育”专项课题申报与建设工作由中国陶行知研究会职业教育专业委员会组织实施。现将有关申报事项通知如下：

 一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神和党中央、国务院有关决策部署，坚定实施科教兴国战略、人才强国战略，紧紧围绕统筹推进“五位一体”总体布局和协调推进“四个全面”战略布局。依据《中华人民共和国职业教育法》和《中国教育现代化2035》，落实习近平总书记对职业教育工作作出的重要指示以及《关于深化现代职业教育体系建设改革的意见》相关要求，推进职普融通、产教融合、科教融汇要求，加快构建现代职业教育体系，培养更多德智体美劳全面发展的高素质技术技能人才。

二、课题研究范围

本专项课题聚焦本年度职业教育中的热点、难点问题。如职业教育教学实践探索、人才培养模式、教师队伍建设、产教融合与校企合作等。要求立意新颖，提出的新思路、新见解、新举措，具有创新性和实用性。

三、课题申报方式

申报本专项课题的负责人，应是中国陶行知研究会直属的团体会员、个人会员或中国陶行知研究会分支机构的团体会员、个人会员。同时，欢迎有志于研陶践陶的学校老师申报。

填写《“职业教育”专项课题申报书》（纸质、一式三份）、业绩佐证材料（纸质装订成册1份），纸质档寄至：南京栖霞区文澜路99号，同时请在线提交电子版（Word和PDF格式）。

填报网址：

http://www.ronghuic.com/bm/index
2023年度“十四五”规划“职业教育”专项课题申报时间从即日起至2023年12月31日。
四、课题管理

为保证课题立项工作的严肃性和有序性，保证专项经费的科学有效使用，实施项目化管理，具体如下：

项目数量：本期计划合作立项43项。其中，重大课题3项，每项资助经费10000元；重点课题立项10项，每项资助经费6000元；一般课题立项30项，每项资助经费1200元。

经费来源：获立项重点课题的经费由中国陶行知研究会职业教育专业委员会全额资助。立项后支付资助经费的50%，结项后支付剩余经费的50%。

经费管理：课题立项后，中国陶行知研究会职业教育专委会与课题负责人签订双方协议，建立项目负责人负责制，进行规范管理。中国陶行知研究会职业教育专委会在立项后将课题资助经费汇入各相应学校或单位财务专用账户，并纳入其财务统一管理，专款专用。任何单位和个人不得截留、挤占和挪用。

项目管理：按照本通知规定组织课题申报，中国陶行知研究会职业教育专委会组织专家对申报课题进行评审、进行项目过程管理和负责项目成果的结项验收及成果推广。

项目研究时间：重大、重点课题研究周期一般为2年，一般课题研究周期一般为1年。

2023年度“十四五”规划“职业教育”专项课题下达立项通知的时间为2023年10月。

五、成果推广

根据课题进展情况，及时鉴定总结本专项课题研究成果，通过实体论坛、专题研讨、成果展示等活动，切实推动科研成果转化，推进职业教育教学实践中的应用。

六、课题申报联系方式

联系人：张老师，联系电话：13236299696

刘老师，联系电话：18951690270

邮   箱：zth_zhijiao@vip.163.com。

附件：1.《2023年度“十四五”规划“职业教育”课题指南》

2.《“职业教育”专项课题申报书》

中国陶行知研究会职业教育专业委员会

2023年10月21日